

# Condiții de asigurare de sănătate SIGNAL KLAR

## Capitolul I. Termeni și definiții

**Control preventiv:** Prestații medicale care constau în efectuarea unui consult clinic de medicină generală și a unor investigații medicale pe care Asiguratul le poate efectua odată în decursul unui an de asigurare prin programare efectuată prin intermediul serviciului de Call Center.

**Asigurarea de bază:** Planul de asigurare SIGNAL KLAR.

## Capitolul II. Reglementări generale

### Art. 1 Reglementări introductive

- (1) Condițiile de asigurare de sănătate SIGNAL KLAR completează Condițiile generale de asigurare ale contractului.
- (2) Dispozițiile Condițiilor generale de asigurare sunt valabile și în cazul Condițiilor de asigurare de sănătate SIGNAL KLAR, dacă în aceste condiții nu este stipulat altfel. Prevederile prezentelor condiții de asigurare au prioritate față de Condițiile generale de asigurare.

## Capitolul III. Protecția prin asigurare

### Art. 2 Prestații medicale în regim ambulatoriu

- (1) Prestațiile medicale acoperite prin asigurarea de sănătate SIGNAL KLAR efectuate în ambulatoriu sunt menționate în catalogul prestațiilor SIGNAL KLAR atașat contractului de asigurare. Lista completă a prestațiilor medicale acoperite prin asigurarea de sănătate SIGNAL KLAR poate fi consultată, de asemenea, la adresa [www.signal-iduna.ro](http://www.signal-iduna.ro).
- (2) SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A. oferă protecție prin asigurare numai în cazul prestațiilor medicale menționate în catalogul prestațiilor, în măsura și în limitele (după caz) fiecărei prestații medicale în parte.
- (3) Toate prestațiile medicale efectuate în ambulatoriu sunt acoperite prin asigurare numai dacă sunt necesare din punct de vedere medical și numai dacă sunt autorizate și programate prin intermediul serviciului de Call Center al SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A.
- (4) În cazul prestațiilor medicale efectuate în ambulatoriu nu se aplică perioade de așteptare.

### Art. 3 Prestații medicale în regim de internare

- (1) Prestații medicale efectuate în regim de spitalizare acoperite prin asigurarea de sănătate SIGNAL KLAR sunt menționate în catalogul prestațiilor SIGNAL KLAR atașat contractului de asigurare.
- (2) SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A. oferă protecție prin asigurare numai în cazul prestațiilor medicale menționate în catalogul prestațiilor, în măsura și în limitele (după caz) fiecărei prestații medicale în parte.
- (3) Toate prestațiile medicale efectuate în regim de spitalizare sunt acoperite numai dacă sunt necesare din punct de vedere medical, sunt recomandate de un medic specialist și numai dacă sunt autorizate și programate prin intermediul serviciului de Call Center al SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A.
- (4) În cazul prestațiilor medicale efectuate în regim de spitalizare acoperite prin asigurarea de sănătate SIGNAL KLAR se aplică o perioadă de așteptare de patru luni. În cazul prestațiilor medicale efectuate în regim de

## SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A.

spitalizare ca urmare a unor accidente survenite pe parcursul perioadei de valabilitate a contractului de asigurare perioada de așteptare nu se aplică.

#### **Art. 4 Control preventiv**

- (1) Prestațiile medicale în legătură cu controlul preventiv acoperite prin asigurarea de sănătate SIGNAL KLAR sunt menționate în catalogul prestațiilor SIGNAL KLAR atașat contractului de asigurare.
- (2) SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A. acoperă odată pe an contractual fiecare prestație medicală din cadrul controlului preventiv menționat în catalogul prestațiilor.
- (3) SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A. acoperă numai prestațiile medicale în legătură cu controlul preventiv menționate în catalogul prestațiilor, în măsura și în limitele (după caz) fiecărei prestații medicale în parte.
- (4) Toate prestațiile medicale în legătură cu controlul preventiv sunt acoperite numai dacă sunt autorizate și programate prin intermediul serviciului de Call Center al SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A.
- (5) Pentru toate prestațiile medicale în legătură cu controlul preventiv nu se aplică perioada de așteptare.

#### **Art. 5 Alte reglementări legate de efectuarea prestațiilor medicale**

- (1) Orice prestație medicală efectuată de către un medic specialist poate fi accesată de către asigurat doar în urma unei consultații și a unei recomandări formulate de către un medic generalist. Pentru prestațiile medicale în legătură cu specialitățile Ginecologie, Oftalmologie, Pediatrie și/ sau Medicină Internă nu este necesară o consultație și o recomandare din partea medicului de Medicină Generală. Accesarea prestațiilor aferente acestora este posibilă în mod direct la medicul specialist numai dacă sunt autorizate și programate prin intermediul serviciului de Call Center al SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A.
- (2) Orice investigație paraclinică și orice analiză de laborator poate fi efectuată doar la recomandarea medicului, numai dacă este aferentă unei afecțiuni/ boli și numai dacă este necesară din punct de vedere medical.

#### **Capitolul IV. Alte reglementări**

Condițiile speciale de asigurare de sănătate SIGNAL KLAR au fost aprobate de către Directoratul SIGNAL IDUNA Asigurare Reasigurare S.A..

---

#### **SIGNAL IDUNA ASIGURARE REASIGURARE S.A.**